
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 885 

din data de 03.12.2019 

 

Dosar nr:  757/2019 

Petiţia nr: 6547/01.11.2019 

Petent: ……………. 

Reclamată: Școala Specială „Emil Gârleanu” Galați 

Obiect: tratamentul față copilul petentului cu dizabilitate mentală 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

I. 1. Numele și domiciliul petentului 

1. ……………………… 

 

I. 2. Numele și domiciliul reclamatei 

2. Școala Specială „Emil Gârleanu” Galați, Str. Gării nr. 66, Galați, județul Galați 

 

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

3. Petentul consideră discriminatoriu modul în care este tratat copilul lui la școală, având 

dizabilitate mentală. 

 

 

III. Procedura de citare 

 

4. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a 

îndeplinit procedura de citare. 

5. Părțile au fost citate pentru data de 03.12.2019 (filele 6-7 din dosar) la sediul 

Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării (în continuare CNCD). 

6. La audierea din 03.12.2019 părțile nu s-au prezentat. 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

IV. Susţinerile părţilor  

 

Susţinerile petentului 

 

7. Petentul, prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 6547/01.11.2019 (fila 1 din dosar), 

consideră discriminatoriu modul în care este tratat copilul lui la școală, având dizabilitate 

mentală. 

A depus la dosar înscrisuri (filele 2-5 din dosar). 

8. Prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 7226/28.11.2019 (fila 8 din dosar) petentul și-

a retras petiția. 

 

 

V. Motivele de fapt şi de drept 

 

9. Colegiul director constată că petentul a renunțat la petiție, astfel se clasează petiția 

conform art. 14 din Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor. 

 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasează petiția în urma renunțării petentului conform art. 14 din Procedura internă 

de soluționare a petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se comuncă părților. 

 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 

nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru  

 

 

LAZĂR MARIA – Membru  

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

SANDU TATIANA VERONICA – Membru 

 

 

Data redactării: 10.12.2019 

 

                                                                                           

    Motivată: Haller István                                                                       

    Tehnoredactată: A.S. 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie 

de drept titlu executoriu. 

 


